
●広告の内容に関する一切の責任は広告主に帰属します。広告掲載のお問い合わせは政策推進課（政策推進）㉓番窓口へ（☎4302-9683）

平野環濠跡清掃活動を行いました
　11月8日（土）、史跡・平野環濠跡草刈りと近隣清掃
等が、末吉勘四郎重久様はじめ「大阪イブニングロータ
リークラブ」さんや「平野の風」さんなど有志の方々で
実施されました。今年で21回目という長年のご活動
に、敬意とともに感謝を申し上げます。

平野区区政会議（12月）を
開催しました
　12月2日(火)に、平野区区政会議を開催しました。今回の会議
では、「平野区将来ビジョン2026-2029(案)について」、「令和8
年度平野区運営方針の策定に向けて」の２つの議題で、委員の
皆さまからご意見をいただきました。
　また天王寺学館高等学校の生徒の皆さまよりご提案いただ
いたデザイン案の中から平野区将来ビジョン2026-2029の表
紙が選ばれました。

問合せ 政策推進課　㉓番窓口　☎4302-9683

　平成27年から長吉六反東地域で
活動されており、現在約10名の方が
参加していらっしゃいます。
　参加者の方からは「百歳体操の時
間を楽しみにしている」「健康のため
になる話を色々聞けて嬉しい」といった声が聞かれます。参加
して新しい趣味を見つけたり、地域で友人を増やしたりしてほ
しいというグループ代表の大谷さんの思いから、体操以外に
脳トレ・ぬりえ・手芸・ビンゴゲームの時間をとることもありま
す。一緒に参加されている地域福祉活動コーディネーターさ
んも、もっと人数が増えるためにはどうしたらよいか一生懸命
考えておられました。
　皆さんも和気あいあいとした雰囲気の中で、百歳体操に参
加してみませんか。ご連絡をお待ちしております！

保健福祉課（保健活動）34番窓口　☎4302-9968
問合せ

vol.20

ひらの百歳通信

百歳体操グループ
「さざんかの集い」に伺いました！

会議資料等は
こちら▶

　平野環濠跡は大阪市都市景観資源として登録されており、平野郷の自治都市を敵から
守った環濠（水堀）跡という歴史的な所です。
　区民の皆様、ぜひ美化意識とあわせて愛着のお気持ちを今後も向けていただきますよ
うよろしくお願い申し上げます。

問合せ 安全安心まちづくり課　㉑番窓口　☎4302-9734

忘れまじ　1.17～平野区から災害関連死を出さないために～

1月17日（土） 12：00～16：00 ・主催者代表あいさつ
・来賓のご紹介

・関西電力送配電（株）
・NTT西日本（株）関西支店
・コーナン商事（株）

キッチンカーブース
あります。

おいしく防災を
学ぼう！

平野区民センター（長吉出戸5-3-58）
● 大阪メトロ谷町線「出戸」駅④番出口
　東へ徒歩5分
● オンデマンドバス乗降場所
　「コミュニティプラザ平野」
※駐車場はありませんので、
　電車・バスでお越しください

日時

場所

・平野消防署
・平野警察署
・自衛隊大阪地方協力本部
・環境局東南環境事業センター
・平野区社会福祉協議会
・大阪管区気象台
・近畿地方整備局大和川河川事務所
・日本赤十字社大阪府支部

セレモニー　14：00～●

地域防災リーダーと学ぶ
「水消火器・煙中体験コーナー」
●

各機関や団体による展示啓発コーナー　●

防災講演会　14：30～15：30●

幼少時からの夢は「天気予報のおじさん」。19歳で気象予報士を取得し、2001年に大学生お天気キャスターとしてデビュー。卒業後は日本気象協会
に入社し、営業・予測・解説など幅広い業務に従事した後、2008年にはウェザーマップに移籍した。2005年から関西テレビの夕方ニュースに出演
中。平時は楽しく分かりやすく、災害時には命を守る解説を心がけ、関西を拠点に地元密着の「天気の町医者」をめざす。いざという時に心に響く解
説を模索し、風水害などの被災地へ現地調査にも足を運ぶ。飛行機好きの趣味が高じ、航空通信士の国家資格も持つ。関西テレビ「newsランナー
（月～金）」「よ～いドン！（金）」「旬感LIVEとれたてっ！（水～金）」「ドっとコネクト（土）」に出演。

安全安心まちづくり課　㉑番窓口　☎4302-9734問合せ

片平 敦 氏  （気象予報士・防災士）講師:命を守る防災気象情報 ～あなたとあなたの大切な人の命を守るために～講演テーマ:

防災講演会

起震車の
体験が
できます！ はしご車の

展示

▲表紙デザイン案

令和7年度　道路・河川・公園等の美化運動功労者・資源集団回収活動功労団体
市長表彰伝達式並びに区長表彰式を行いました
　大阪市では、長年にわたり、まちの美化推進にご協力いただいている
美化運動功労者並びに資源のリサイクルやごみの減量に大きく貢献さ
れた資源集団回収活動功労団体に感謝状を贈呈しています。平野区で
は、7つの団体と6名の個人の方々が受賞され、12月4日（木）に開催さ
れた式典には11名の方々が出席されました。受賞された皆様、誠におめ
でとうございました。今後も引き続きご活躍いただき、美化活動・資源回
収活動を広げていただきますようお願いいたします。

安全安心まちづくり課　㉑番窓口　☎4302-9734問合せ

市長表彰　個人

市長表彰　団体

区長表彰　個人

区長表彰　団体

大阪市地域振興会創立50周年・大阪市赤十字奉仕団創立75周年記念大会が開催されました
　12月9日（火）、中央公会堂で「大阪市地域振興会創立50周年・大阪市赤十字奉仕団創立
75周年記念大会」が開催され、当区地域振興会の豊田会長が実行委員長を務められ、大会
が執り行われました。大会において、表彰をお受けになられた皆さまに心よりお慶び申しあげ
ますとともに、長年にわたり地域活動にご尽力賜っておりますことに深く感謝申しあげます。

安全安心まちづくり課　㉑番窓口　☎4302-9734問合せ

●区の人口　184,699人　●世帯数　95,821世帯　［令和7年12月1日現在推計］

HIRANO8 令和8年（2026年）1月号
広報ひらのはスマホからもご覧いただけます デジタル

ブック▶


